移；4、本公司保证未来不采取任何安排，包括但不限于定向转让股份、协议、合作、合并、重组等安排

导致与应流股份经营相同、相似业务的经营者直接或间接持有应流股份的股份、权益；本公司将在持有应

流股份的期间受上述承诺与保证的约束，并承担应流股份及其股东因本公司违反上述承诺与保证所遭受的

一切损失。

承诺长期

有效

否 是

与再融

资相关

的承诺

其他 应流投资 控股股东应流投资出具承诺函：本公司、本公司直接或间接控制的企业及本公司的关联方不会违反《证券

发行与承销管理办法》第十六条等有关法规的规定，不会且未曾直接或间接向参与安徽应流机电股份有限

公司本次非公开发行的认购对象及参与本次认购的合伙企业及其合伙人提供财务资助或者补偿。

承诺长期

有效

否 是

其他 杜应流 实际控制人杜应流先生出具承诺函：本人、本人直接或间接控制的企业及本人的关联方不会违反《证券发

行与承销管理办法》第十六条等有关法规的规定，不会且未曾直接或间接向参与安徽应流机电股份有限公

司本次非公开发行的认购对象及参与本次认购的合伙企业及其合伙人提供财务资助或者补偿。

承诺长期

有效

否 是

其他 应流股份 公司出具承诺函：安徽应流机电股份有限公司（以下简称“本公司”）、本公司直接或间接控制的企业及本

公司的关联方不会违反《证券发行与承销管理办法》第十六条等有关法规的规定，不会且未曾直接或间接

向参与本公司本次非公开发行的认购对象及参与本次认购的合伙企业及其合伙人提供财务资助或者补偿。

承诺长期

有效

否 是

安徽应流机电股份有限公司 2016 年半年度报告

21 / 93

八、聘任、解聘会计师事务所情况

□适用 √不适用

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

处罚及整改情况

□适用 √不适用

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十一、公司治理情况

报告期内，公司认真按照《公司法》、《上市公司治理准则》等法律法规以及中国证监会、

上海证券交易所关于公司治理的相关要求，不断完善公司治理结构，提升公司治理水平。公司治

理的实际状况与中国证监会发布的有关上市公司治理的规范性文件不存在重大差异；公司未收到

被监管部门采取行政措施的有关文件，也不存在被监管部门要求限期整改的情况。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

安徽应流机电股份有限公司 2016 年半年度报告

22 / 93

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 送股 公积金转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 160,188,808 40.05 33,744,341   33,744,341 193,933,149 44.71

1、国家持股

2、国有法人持股   6,231,443   6,231,443 6,231,443 1.44

3、其他内资持股 160,188,808 40.05 27,512,898   27,512,898 187,701,706 43.27

其中：境内非国有法人持股 160,188,808 40.05 19,697,676   19,697,676 179,886,484 41.47

境内自然人持股   7,815,222   7,815,222 7,815,222 1.80

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 239,821,192 59.95   239,821,192 55.29

1、人民币普通股 239,821,192 59.95   239,821,192 55.29

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 400,010,000 100 33,744,341   33,744,341 433,754,341 100

安徽应流机电股份有限公司 2016 年半年度报告

23 / 93

2、 股份变动情况说明

应流股份经中国证券监督管理委员会证监许可〔2016〕59 号文核准，并经上海证券交易所同

意，获准非公开发行不超过 59,115,144 股新股，实际向特定对象非公开发行人民币普通股（A股）

股票 33,744,341 股，发行价为每股人民币 25.62 元，共计募集资金 864,530,016.42 元，扣除各

项费用后，实际募集资金净额为人民币 846,507,049.75 元。上述募集资金到位情况业经天健会计

师事务所（特殊普通合伙）验证，并由其出具《验资报告》（天健验〔2016〕5-10 号）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

无

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限

售股数

报告期

解除限

售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

杜应流 0 0 7,815,222 7,815,222 非公开发行 2019 年 6月 27 日

全国社保基金一零

八组合

0 0 6,231,448 6,231,448 非公开发行 2019 年 6月 27 日

安徽省铁路建设投

资基金有限公司

0 0 6,231,443 6,231,443 非公开发行 2019 年 6月 27 日

霍山衡胜投资管理

中心（有限合伙）

0 0 7,602,808 7,602,808 非公开发行 2019 年 6月 27 日

霍山衡义投资管理

中心（有限合伙）

0 0 3,132,100 3,132,100 非公开发行 2019 年 6月 27 日

霍山衡顺投资管理

中心（有限合伙）

0 0 2,731,320 2,731,320 非公开发行 2019 年 6月 27 日

合计 0 0 33,744,341 33,744,341 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 25,522

安徽应流机电股份有限公司 2016 年半年度报告

24 / 93

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结情况

股东性质

股

份

状

态

数量

霍山应流投资

管理有限公司

0 132,732,130 30.60 132,732,130 质

押

42,330,000 境内非国有法人

CDH PRECISION

（HK）LIMITED

0 37,255,096 8.59 0
无

  境外法人

光大控股机械

投资有限公司

0 37,255,096 8.59 0
无

  境外法人

霍山衡邦投资

管理有限公司

0 21,971,589 5.07 21,971,589
无

  境内非国有法人

杜应流 7,815,222 7,815,222 1.80 7,815,222 无   境内自然人

霍山衡胜投资

管理中心（有限

合伙）

7,602,808 7,602,808 1.75 7,602,808

无

  境内非国有法人

全国社保基金

一零八组合

6,231,448 6,231,448 1.44 6,231,448
无

  未知

安徽省铁路建

设投资基金有

限公司

6,231,443 6,231,443 1.44 6,231,443

无

  未知

中国工商银行

股份有限公司

－华夏领先股

票型证券投资

基金

4,211,364 4,211,364 0.97 0

无

  未知

霍山衡玉投资

管理有限公司

0 4,152,597 0.96 4,152,597
无

  境内非国有法人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称

持有无限售

条件流通股

的数量

股份种类及数量

种类 数量

CDH PRECISION（HK）LIMITED 37,255,096 人民币普通股 37,255,096

光大控股机械投资有限公司 37,255,096 人民币普通股 37,255,096

中国工商银行股份有限公司－华夏领先股票型证券投资基金 4,211,364 人民币普通股 4,211,364

中国建设银行－华宝兴业收益增长混合型证券投资基金 3,349,413 人民币普通股 3,349,413

全国社保基金一零六组合 2,500,419 人民币普通股 2,500,419

中国建设银行－宝盈资源优选股票型证券投资基金 1,869,268 人民币普通股 1,869,268

不列颠哥伦比亚省投资管理公司－自有资金 1,663,000 人民币普通股 1,663,000

中国银行股份有限公司－华宝兴业动力组合混合型证券投资

基金

1,500,000
人民币普通股

1,500,000

香港中央结算有限公司 1,420,465 人民币普通股 1,420,465

全国社保基金六零二组合 1,339,313 人民币普通股 1,339,313

安徽应流机电股份有限公司 2016 年半年度报告